
Proslipsis.gr                                                                                                                                                                                                           8/7/2014 
____________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

1 
 

 

Έγκριση Μεταπτυχιακού: Διοίκηση Επιχειρήσεων για Στελέχη (Executive MBA) 

 

 
ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ 
Αριθμ. 99806/B7 (1) 
 Έγκριση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΠΜΣ)  
του Τμήματος Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσε− 
ων της Σχολής Οικονομικών, Επιχειρηματικών και Δι− 
εθνών Σπουδών του Πανεπιστημίου Πειραιώς, με τίτ− 
λο «Διοίκηση Επιχειρήσεων για Στελέχη» (Executive  
MBA) 
 
 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
 Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του Ν. 3685/2008 και ιδίως το άρθρο  
6 (ΦΕΚ 148 τ. Α΄/16−7−2008) «Θεσμικό πλαίσιο για τις  
μεταπτυχιακές σπουδές», όπως τροποποιήθηκαν με τις  
διατάξεις του άρθρου 24 του Ν. 3696/2008 (ΦΕΚ 177 τ. Α΄/ 
25−8−2008), του άρθρου 27 του Ν. 3794/2009 (ΦΕΚ 156 τ. Α΄/ 
04−9−2009) και του άρθρου 37, παρ. 5 του Ν. 3848/2010  
(ΦΕΚ 71/τ. Α΄). 
2. Τις διατάξεις του άρθρου 80 παρ. 11α του  
Ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195 τ. Α΄) «Δομή, λειτουργία, διασφά− 
λιση της ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση  
των ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων», όπως τρο− 
ποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 47, παρ. γ΄ του  
Ν. 4025/2011 (ΦΕΚ 228 τ. Α΄), του άρθρου 5 παρ. 8 του  
Ν. 4076/2012 (ΦΕΚ 159 τ. Α΄) και του άρθρου 34 παρ. 2  
του Ν. 4115/2013 (ΦΕΚ 24 τ. Α΄). 
3. Τις διατάξεις του Ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 14  
και 15 (ΦΕΚ 189 τ. Α΄/02−08−2005) «Διασφάλιση της ποιό− 
τητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς  
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων – Παράρτημα  
διπλώματος», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
4. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθε− 
σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα»,  
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005  
(ΦΕΚ 98 τ. Α΄). 
5. Το Π.Δ. 74/2013 (ΦΕΚ 119/Α΄/28−5−2013) «Ίδρυση Σχο− 
λών – κατάργηση Τμήματος και ίδρυση κατεύθυνσης  
στο Πανεπιστήμιο Πειραιώς». 
6. Το απόσπασμα πρακτικού της Γενικής Συνέλευσης  
Ειδικής Σύνθεσης του Τμήματος Οργάνωσης και Διοί− 
κησης Επιχειρήσεων της Σχολής Οικονομικών, Επιχει− 
ρηματικών και Διεθνών Σπουδών του Πανεπιστημίου  
Πειραιώς (συνεδρίαση 3/26−3−2014.). 
7. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου Ειδικής  
Σύνθεσης του Πανεπιστημίου Πειραιώς (συνεδρίαση  
10/1−4−2014). 
8. Το αριθμ. 2038/12−8−2013 έγγραφο της ΑΔΙΠ από  
το οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική  
αξιολόγηση του Τμήματος Οργάνωσης και Διοίκησης  
Επιχειρήσεων της Σχολής Οικονομικών, Επιχειρηματικών  
και Διεθνών Σπουδών του Πανεπιστημίου Πειραιώς. 
9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης  
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού  
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 
Εγκρίνουμε από το ακαδημαϊκό έτος 2014−2015 τη λει− 
τουργία του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών  
(ΠΜΣ) του τμήματος Οργάνωσης και Διοίκησης Επι− 
χειρήσεων, της Σχολής Οικονομικών, Επιχειρηματικών  
και Διεθνών Σπουδών του Πανεπιστημίου Πειραιώς με  
τίτλο «Διοίκηση Επιχειρήσεων για Στελέχη» (Executive  
MBA), ως ακολούθως: 
 

Άρθρο 1 
Γενικές Διατάξεις 
Το Τμήμα Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων  
της Σχολής Οικονομικών, Επιχειρηματικών και Διεθνών  
Σπουδών του Πανεπιστημίου Πειραιώς θα οργανώσει  
και θα λειτουργήσει από το ακαδημαϊκό έτος 2014−2015  
Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΠΜΣ) με τίτλο  
«Διοίκηση Επιχειρήσεων για Στελέχη» (Executive MBA),  
σύμφωνα με τις διατάξεις της απόφασης αυτής και τις  
διατάξεις του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148 τ. Α΄), όπως τρο− 
ποποιήθηκε και ισχύει. 
 
Άρθρο 2 
Αντικείμενο – Σκοπός  
Αντικείμενο του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου− 
δών στη Διοίκηση Επιχειρήσεων για Στελέχη (ΠΜΣ.ΔΕ.Σ.)  
είναι η μόρφωση, εκπαίδευση και ανάπτυξη ικανών στε− 
λεχών διοίκησης. Στο πλαίσιο αυτό συστηματικά επιδι− 
ώκει τους εξής σκοπούς:  
• Την παροχή σύγχρονης γνώσης υψηλής στάθμης  
στο πεδίο της διοίκησης των επιχειρήσεων.  
• Την υποστήριξη της έρευνας, κυρίως εμπειρικής,  
ώστε να προάγεται η γνώση.  
• Τη στενή σύνδεση της παρεχόμενης γνώσης με τις  
πραγματικές ανάγκες των ελληνικών επιχειρήσεων και  
της οικονομίας γενικότερα. 
• Τη δημιουργία μιας ευέλικτης οργανωτικής υποδο− 
μής που να ενισχύει τη διεθνή συνεργασία με αντίστοιχα  
ΠΜΣ του εξωτερικού και μέσω αυτής τη διεθνοποίηση  
του Προγράμματος. 
• Την προώθηση ή την αλλαγή της επαγγελματικής  
σταδιοδρομίας εργαζομένων πτυχιούχων που βρίσκο− 
νται ακόμη στα πρώιμα στάδια της πορείας τους. 
• Την παροχή των ουσιαστικών αλλά και τυπικών προ− 
σόντων στους σπουδαστές εκείνους που θα ήθελαν να  
συνεχίσουν τις σπουδές τους σε διδακτορικό επίπεδο. 
 
Άρθρο 3 
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι 
Το ΠΜΣ απονέμει Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευ− 
σης (Μ.Δ.Ε.) στη «Διοίκηση Επιχειρήσεων για Στελέχη»  
(Executive MBA). 
 
Άρθρο 4 
Κατηγορίες Πτυχιούχων 
Στο ΠΜΣ γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι τμημάτων Πανε− 
πιστημίων της ημεδαπής και αναγνωρισμένων ομοταγών  
ιδρυμάτων της αλλοδαπής καθώς και πτυχιούχοι τμη− 
μάτων ΤΕΙ συναφούς γνωστικού αντικειμένου. 
 
Άρθρο 5 
Χρονική Διάρκεια 
Η χρονική διάρκεια σπουδών για την απονομή του Με− 
ταπτυχιακού Διπλώματος Ειδίκευσης ορίζεται σε τρία  
(3) εξάμηνα για το πρόγραμμα πλήρους φοίτησης και  
σε (1) ένα εξάμηνο επιπλέον για το πρόγραμμα μερικής  
φοίτησης. 
 
Άρθρο 6 
Πρόγραμμα Μαθημάτων 
Τα διδασκόμενα μαθήματα είναι εξαμηνιαία και κάθε  
κύκλος σπουδών που οδηγεί σε Μεταπτυχιακό Δίπλωμα  
περιλαμβάνει διδακτική απασχόληση (θεωρία, φροντι− 



Proslipsis.gr                                                                                                                                                                                                           8/7/2014 
____________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

2 
 

στηριακές ασκήσεις), ερευνητική απασχόληση και ερ− 
γαστηριακές ασκήσεις. Η γλώσσα διδασκαλίας ορίζεται  
η ελληνική και η αγγλική. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές  
πρέπει να παρακολουθήσουν και να εξεταστούν επιτυ− 
χώς σε μαθήματα υποχρεωτικά, επιλογής, καθώς και  
να εκπονήσουν τη μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία. 
Το σύνολο των πιστωτικών μονάδων για την απόκτηση  
του ΜΔΕ ανέρχεται σε 90 πιστωτικές μονάδες.  
Τα μαθήματα και η κατανομή τους ανά εξάμηνο πα− 
ρουσιάζονται στους ακόλουθους πίνακες: 
Α΄ Εξάμηνο 
Τίτλος Μαθήματος - Πιστωτικές Μονάδες  (ECTS) 
Οικονομική για Στελέχη Επιχειρήσεων 5 
Οργανωσιακή Συμπεριφορά και Διοίκη− 
ση Ανθρώπινου Παράγοντα 5 
Διοικητική Λογιστική 5 
Χρηματοοικονομική Διοίκηση 5 
Διοίκηση Παραγωγής 5 
Ποσοτική Ανάλυση για Λήψη Αποφάσεων 5 
ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ/ ECTS 30 
Β΄ Εξάμηνο 
Τίτλος Μαθήματος - Πιστωτικές Μονάδες (ECTS) 
Διοίκηση Μάρκετινγκ 5 
Διεθνείς Επιχειρήσεις 5 
Στρατηγική και Πολιτική Επιχειρήσεων 5 
Επιχειρηματικότητα και Ηγεσία 5 
Έναρξη μεταπτυχιακής διπλωματικής  εργασίας 10 
ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ/ ECTS 30 
Γ΄ Εξάμηνο 
Τίτλος Μαθήματος - Πιστωτικές Μονάδες (ECTS) 
Μάθημα Επιλογής 2,5 
Μάθημα Επιλογής 2,5 
Μάθημα Επιλογής 2,5 
Μάθημα Επιλογής 2,5 
Μάθημα Επιλογής 2,5 
Ολοκλήρωση μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας 17,5 
ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ/ ECTS 30 
ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ (ECTS) 90 
Τα μαθήματα επιλογής είναι τα εξής: 
Τίτλος Μαθήματος - Πιστωτικές Μονάδες  (ECTS) 
Ειδικά Θέματα Διεθνούς Μακροοικονομικής 2,5 
Ειδικά Θέματα Λογιστικής 2,5 
Ειδικά Θέματα Χρηματοοικονομικής 2,5 
Ευρωπαϊκή Ενοποίηση 2,5 
Σύγχρονα Νομικά Θέματα για Διοίκηση  
Επιχειρήσεων 2,5 
Εργασιακές Σχέσεις 2,5 
Θεωρία Διαπροσωπικών Σχέσεων 2,5 
Χρηματιστηριακές Επενδύσεις και Αμοιβαία  
Κεφάλαια 2,5 
Ανάλυση Επενδύσεων 2,5 
Αξιολόγηση Επιχειρηματικής Επίδοσης 2,5 
Ειδικά Θέματα Εφοδιαστικής 2,5 
Ειδικά Σύγχρονα Θέματα Μάρκετινγκ 2,5 
Μεθοδολογία Οικονομοτεχνικών Μελετών 2,5 
Συστήματα Ολοκληρωμένης Διαχείρισης  
Επιχειρηματικών Πόρων 2,5 
Σχεδιασμός Μάρκετινγκ 2,5 
Διεθνές Μάρκετινγκ 2,5 
Πληροφοριακά Συστήματα Διοίκησης 2,5 
Μελέτες Περιπτώσεων Διοικητικών ΑποΦάσεων 2,5 
Πρότυπα Συστήματα Διαχείρισης 2,5 
Επιχειρηματική Ευφυΐα (ΒΙ)/ Επιχειρηματική  
Αναλυτική (ΒΑ) 2,5 
Επιχειρηματικές Προβλέψεις 2,5 
Άντληση Κεφαλαίων και Αποτίμηση ΕπιΧειρήσεων 2,5 
Έρευνα Μάρκετινγκ 2,5 
Με πρόταση της Γενικής Συνέλευσης Ειδικής Σύνθεσης  
(ΓΣΕΣ) του Τμήματος Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχει− 
ρήσεων της Σχολής Οικονομικών, Επιχειρηματικών και  
Διεθνών Σπουδών του Πανεπιστημίου Πειραιώς, μπορεί  
να γίνει τόσο η τροποποίηση του προγράμματος των  
μαθημάτων όσο και η ανακατανομή των μαθημάτων στο  
επιπλέον εξάμηνο σπουδών στο πρόγραμμα μερικής  

φοίτησης. 
 
Άρθρο 7 
Αριθμός Εισακτέων 
Ο αριθμός των εισακτέων στο ΠΜΣ ορίζεται κατ’ ανώ− 
τατο όριο σε εξήντα (60) άτομα κατ’ έτος. 
 
Άρθρο 8 
Προσωπικό 
Στο ΠΜΣ θα απασχοληθούν μέλη ΔΕΠ του Τμήματος  
ή άλλων Τμημάτων του ίδιου Πανεπιστημίου και άλλων  
Πανεπιστημίων της ημεδαπής καθώς και άλλες κατηγο− 
ρίες διδασκόντων σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου  
5 του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148 τ. Α΄). 
 
Άρθρο 9 
Υλικοτεχνική Υποδομή 
Για τη λειτουργία του ΠΜΣ θα χρησιμοποιηθεί η υπάρ− 
χουσα υλικοτεχνική υποδομή (π.χ. αίθουσες διδασκα− 
λίας, βιβλιοθήκη, εργαστήρια κ.λπ.) του Πανεπιστημίου  
Πειραιώς και του τμήματος. 
 
Άρθρο 10 
Διάρκεια Λειτουργίας 
Το ΠΜΣ θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημαϊκό έτος  
2021−2022 με την επιφύλαξη των διατάξεων της παρ. 11α  
του άρθρου 80 του Ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195 τ. Α΄), όπως  
τροποποιήθηκε και ισχύει.  
 
Άρθρο 11 
Κόστος Λειτουργίας 
Σύμφωνα με το άρθρο 8 του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148 τ.  
Α΄) το 65% του ετήσιου συνολικού κόστους λειτουργίας  
του ΠΜΣ αφορά στις λειτουργικές δαπάνες ανέρχεται  
στο ποσό των 343.200 € και αναλύεται σε κατηγορίες  
δαπανών ως εξής: 
ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΠΟΣΑ (€) 
Α) Αμοιβές− αποζημιώσεις διδακτικού, τε− 
χνικού και διοικητικού προσωπικού 210.000 € 
Β) Δαπάνες υποτροφιών 10.000 € 
Γ) Λοιπά έξοδα 123.200 € 
ΣΥΝΟΛΟ 343.200 € 
Το ανωτέρω κόστος λειτουργίας του ΠΜΣ θα καλυ− 
φθεί από δίδακτρα των μεταπτυχιακών φοιτητών καθώς  
και άλλες πηγές όπως δωρεές, χορηγίες κ.λπ. 
 
Άρθρο 12 
Μεταβατικές διατάξεις 
Όσα θέματα δε ρυθμίζονται στην παρούσα απόφα− 
ση θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών  
Σπουδών καθώς και από τα αρμόδια όργανα σύμφωνα  
με την ισχύουσα νομοθεσία. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της  
Κυβερνήσεως. 

 
Μαρούσι, 27 Ιουνίου 2014 

 
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ 


